

• **(تلك الدار الآخرة نجعلها للذين لا يريدون علواً ..)**

• «(این سرای آخرت را برای کسانی قرار دادیم که

برتری جویی نمی‌کنند..)» (سوره مبارکه القصص آیه ۸۳)

طرح أحد الإخوة بعض المشاكل عليه (عليه السلام)، فقال في نصيحته: (... هل تظنون أنّ شغلي فيكم فقط، سيهلك أكثر الناس وهم على ضلال ويذهبون إلى جهنم، وأنتم كل واحد مشغول بنفسه، كل واحد منكم يصيح أنا؟! لا أحتاج كلاماً كثيراً، أريد منكم عملاً قليلاً.

یکی از برادران، مشکلاتی چند را خدمت ایشان مطرح نمود. ایشان (علیه السلام) در نصیحتش فرمود: «... آیا گمان می‌کنید مشغله‌ی من، فقط شما هستید؟ بیشتر مردم در حالی از بین خواهند رفت که بر گمراهی‌اند و وارد جهنم می‌شوند و حال آن که هر یک از شما مشغول به خویشتن خویش است. هر یک از شما فریاد منیت سر می‌دهد؟! سخنوری بسیار، از شما نمی‌خواهم، اندکی عمل از شما خواستارم.

أعمالكم تعرض علينا وفيها كل واحد يصرخ أنا، لماذا لا تجاهدون أنفسكم؟ ألا تستحون من الله، من محمد، من علي، من آل محمد (عليهم السلام)؟! الكل، الكل، الكل.

اعمال شما بر ما عرضه می‌شود و در آن، هر کس فریاد می‌زند من! چرا با نفس خود مجاهده نمی‌کنید؟! آیا از خدا، از محمد، از علی و از آل محمد (علیهم السلام) شرم نمی‌کنید؟! همه، همه، همه!

والله الذي سيأتي يشيب الصغير؟؟ هل تعون؟؟ أقول لك هلاك أكثر الناس!! أنتم لا تخافون الموت وتصرخون أنا أنا أنا!! من أعطاكم الأمان من الهلاك معهم وأنتم تصرخون أنا أنا أنا!!

به خدا چیزی که در پیش رو است، کودک را پیر می‌کند!! آیا کمک می‌کنی!! من به شما می‌گویم از بین رفتن اکثر مردم!! شما از مرگ نمی‌ترسید و بانگ «من من من» سر می‌دهید!! چه کس به شما امان داده است که با آنها هلاک نمی‌شوید؟! و حال آن که فریاد می‌زنید «من من من»!!

ولما أراد الأخ تبرير موقفه، قال (عليه السلام): (طيب، وما تنقله الملائكة ماذا أفعل به؟!).

وقتی این برادر خواست که توجیهی برای وضعیت خودش بیاورد، ایشان (علیه السلام) فرمود: «بسیار خوب، با آنچه ملائکه نقل می کنند چه کنم؟!».

ثم قال (عليه السلام): (نصیحتي لكم قوله تعالى: (تِلْكَ الدَّارُ الْآخِرَةُ نَجْعُهَا لِلَّذِينَ لَا يُرِيدُونَ عُلُوًّا فِي الْأَرْضِ وَلَا فُسَادًا وَالْعَاقِبَةُ لِلْمُنْتَقِينَ) (1)، تدبروه وعوه وتجنبوا اتباع أهوائكم، والانتصار لأنفسكم على الحق.

سپس فرمود: «نصیحت من به شما، سخن خداوند متعال است که می فرماید: «(این سرای آخرت را از آن کسانی قرار دادیم که در زمین نه خواهان برتری جویی هستند و نه خواهان فساد، و سرانجام نیک از آن پرهیزگاران است)»^۲. در این آیه ببانداشید و تدبر کنید، آن را پاس بدارید و از پیروی هوای نفسانی تان و پیروزی دادن خودتان بر حق، اجتناب ورزید.

إذا كنتم تريدون أن تكونوا فعلاً عوناً للحق فاعملوا بهذه الآية، وإلا يستبدل الله بكم قوماً غيركم ثم لا يكونوا أمثالكم، وأنتم تعلمون فهم إلى جواركم وقد حان وقتهم، فاتقوا الله، واقتلوا أنفسكم وأهواءكم، وانصروا ربكم.

اگر می خواهید در عمل، واقعاً از یاران حق باشید، به این آیه عمل کنید و گرنه «خداوند شما را با قومی غیر از خودتان که مانند شما نیستند، جایگزین می نماید» و شما می دانید که آنها در نزدیکی شما هستند و زمان شان نیز فرا رسیده است. تقوای الهی پیشه کنید، نفس و هوای تان را بکشید و پروردگارتان را نصرت دهید.

(تِلْكَ الدَّارُ الْآخِرَةُ نَجْعُهَا): لم يقل الله نصيب من الدار الآخرة، ولم يقل نجعل له نصيباً من الدار الآخرة، بل قال: تلك الدار الآخرة نجعلها، أي الدار الآخرة بما فيها يجعلها لهؤلاء، أي إنهم ملوك الآخرة، فهؤلاء هم آل محمد (عليهم السلام) وخاصة

1. القصص: 83.

2 - قصص: 83.

شیعتهم، فاعملوا أن تكونوا منهم، وإلا فلا أريد أن أرى صوركم وأنتم تتبعون أهواءكم.

(این سرای آخرت را از آن کسانی ساخته‌ایم که ...): فرموده است نصیبی از سرای آخرت، فرموده وی را نصیبی از سرای آخرت می‌دهیم، بلکه فرموده است: این سرای آخرت را به آنها می‌دهیم؛ یعنی سرای آخرت با همه‌ی آنچه که در آن است را به آنها می‌دهد. یعنی آنها پادشاهان آخرت‌اند. اینها همان آل محمد (علیهم السلام) و شیعیان خاص‌شان هستند. عمل کنید تا جزو آنها باشید. در غیر این صورت نمی‌خواهم به چهره‌ی شما نظر بیاندازم، آن هم در حالی که از هوای نفس‌تان پیروی می‌کنید!

وفي نهاية الآية، قال تعالى: (وَالْعَاقِبَةُ لِلْمُتَّقِينَ)، والمتقون هم آل محمد (عليهم السلام)، وقد قال الصادق (عليه السلام) لمن قرأ: (وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ إِمَامًا) (3): (لقد طلبوا عظيماً، إنما هي: واجعل لنا المتقين إماماً) (4)، فما هي الأمور التي يعملها الإنسان ليكون من هؤلاء؟

در آخر آیه خداوند فرموده است: (و فرجام از آن پرهیزکاران است). پرهیزگاران، آل محمد (علیهم السلام) هستند. امام صادق (علیه السلام) خطاب به کسی که آیه‌ی «(و ما را پیشوای پرهیزگاران گردان)»^۵ را قرائت می‌کرد، فرمود: چیز عظیمی را طلب کرده‌اند. در اصل آیه این گونه است: «(و برای ما امامی از متقین قرار بده)»^۶. چه کارهایی است که انسان با انجام دادن‌شان می‌تواند جزو اینها شود؟

(لَا يُرِيدُونَ عُلُوًّا فِي الْأَرْضِ وَلَا فَسَادًا)، أنتم لا تريدون علواً، ولا تريدون فساداً؟؟ هل تعرف معنى هذا؟ أي أن لا يمر بخاطرك أنك خير من أحد، ولا تفضل نفسك على أحد.

(کسانی که در زمین خواهان هیچ برتری‌جویی و فسادی نیستند): آیا شما نه خواهان برتری‌جویی هستید و نه خواهان فساد؟؟ آیا معنای این را می‌دانی؟ معنایش این است که

3. الفرقان: 74.

4. انظر: تفسير القمي: ج 1 ص 10، بحار الانوار: ج 24 ص 133 – 134.

ه - فرقان: 74.

ه - مراجعه کنید به: تفسیر قمی: جلد 1 صفحه 10 ؛ بحار الانوار: جلد 24 صفحه 133 و 134.

حتی از خیالت نگذرد که تو از احدی بهتر هستی، و خودت را از کسی برتر ندانی!

لا یریدون علواً ولا فساداً .. لا یریدون الفساد، ولیس لا یعملون الفساد. فی آیات
آخری قال تعالی: (وَلَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ بَعْدَ إِصْلَاحِهَا) (7)، أما هنا في هذه الآية ليس
لا یفسدون، بل لا یریدون الفساد، أي لا یمر بخاطرهم الفساد، ولا یخطر ببالهم
الفساد. أين أنتم من هذا؟؟؟

خواهان هیچ برتری جویی و فسادی نیستند ... ، نه این که «فساد نمی کنند».
در آیات دیگر، خدای متعال می فرماید: «در زمین آن گاه که به صلاح آمده است فساد
مکنید»^۸. ولی در این آیه فساد نمی کنند نیامده است، بلکه گفته شده فساد نمی خواهند؛ یعنی
فساد به ذهن آنها خطور نمی کند و از خاطر آنها نمی گذرد. شما کجای این ماجرا قرار دارید؟؟؟

اتقوا الله، وانشغلوا بإصلاح أنفسكم، كل واحد منكم يرى نفسه أنه خير الخلق،
وأنه أفضل من كل الأنصار، أو أفضل من بعض الأنصار!!؟

تقوای الهی پیشه کنید، و به اصلاح نفس خویش مشغول شوید. هر کدام از شما خودش را
بهترین مردم می داند و خود را از همه یا برخی از انصار برتر می داند!!؟

هذه نصيحتي لكم واعذرنى على شدتي معكم).

این اندرز من به شماست، و به خاطر درشتی ام با شما عذر می خواهم».

* * *

7. الأعراف: 56.

۸ - اعراف: 56.